

審査意見への対応を記載した書類（6月）

（目次） 医学研究科 医学専攻（D）

【入学者選抜】

1. 入学者の選抜方法について、「筆記試験（基礎学力）」において「本研究科のアドミッション・ポリシーにある高度な知識・技能を学ぶための基礎学力を確認する」とあるが、学力を測る教科や内容が記載されておらず、アドミッション・ポリシーの3)に掲げる「高度な知識・技能を学ぶための基礎学力」を適切に測る内容となっているのか判然としない。このため、アドミッション・ポリシーとの整合性を踏まえつつ、「筆記試験（基礎学力）」で確認する内容について改めて明確に説明するとともに、必要に応じて適切に改めること。（改善事項）

……………P. 2

(改善事項) 医学研究科 医学専攻 (D)

1. 入学者の選抜方法について、「筆記試験（基礎学力）」において「本研究科のアドミッション・ポリシーにある高度な知識・技能を学ぶための基礎学力を確認する」とあるが、学力を測る教科や内容が記載されておらず、アドミッション・ポリシーの3)に掲げる「高度な知識・技能を学ぶための基礎学力」を適切に測る内容となっているのか判然としない。このため、アドミッション・ポリシーとの整合性を踏まえつつ、「筆記試験（基礎学力）」で確認する内容について改めて明確に説明するとともに、必要に応じて適切に改めること。

(対応)

アドミッション・ポリシーの3)に掲げる『高度な知識・技能を学ぶための基礎学力』とは、本研究科における学修の基礎を固める必修共通科目である「生命倫理・研究倫理概論」、「研究方法概論」、「医学統計学・医学統計演習」、「地域医学総論」の履修に必要とされる医学・生命科学一般、生物統計、保健・医療に関わる、博士課程（前期）修了程度あるいは6年制学科卒業程度の基礎学力である。このような基礎学力を測る試験として、「筆記試験（基礎学力）」を課す。試験の内容は、医学・生命科学一般、生物統計、保健・医療分野に関連する基礎学力を確認する筆記試験である。この試験で確認した基礎学力は必修共通科目の履修に必要であり、その学修成果は、自らが目指す研究領域における専門科目（演習科目・特論科目・特別研究科目）での高度な知識・技能の修得、研究遂行、学位論文作成につながる。

これらをふまえ、設置の趣旨等を記載した書類（本文）27ページ「9. 入学者選抜の概要（4）入学者の選抜方法（イ）筆記試験（基礎学力）」の記載を、後述の新旧対照表の通り改めた。

(新旧対照表) 設置の趣旨を記載した書類（28ページ）

新	旧
9. 入学者選抜の概要 (略) (4) 入学者の選抜方法 入学者の選抜は、筆記試験（語学（英語）・基礎学力）、面接試験を実施し、その結果及び志望理由書、最終学歴の成績証明書を総合的に評価して合否を判定する。 (ア)筆記試験（語学（英語））：本研究科のアドミッション・ポリシーにある、英語力を確認する。 (イ)筆記試験（基礎学力）：本研究科にお	9. 入学者選抜の概要 (略) (4) 入学者の選抜方法 入学者の選抜は、筆記試験（語学（英語）・基礎学力）、面接試験を実施し、その結果及び志望理由書、最終学歴の成績証明書を総合的に評価して合否を判定する。 (ア)筆記試験（語学（英語））：本研究科のアドミッション・ポリシーにある、英語力を確認する。 (イ)筆記試験（基礎学力）：本研究科のアド

<p>ける学修の基礎を固める必修共通科目である「生命倫理・研究倫理概論」、「研究方法概論」、「医学統計学・医学統計演習」、「地域医学総論」の履修に必要とされる医学・生命科学一般、生物統計、保健・医療に関わる基礎学力を確認する。この試験で確認した基礎学力は必修共通科目の履修に必要であり、その学修成果は、自らが目指す研究領域における専門科目（演習科目・特論科目・特別研究科目）での高度な知識・技能の修得、研究遂行、学位論文作成につながる。</p> <p>(ウ) 面接試験：志望理由書をもとに、本研究科志望理由、修得したい能力、修了後の進路希望、地域社会への貢献のあり方を問い、返答の内容や態度から、本研究科のアドミッション・ポリシーで求める、多様な人々との協働作業を通じて社会に貢献する意志、倫理観・人間性、研究に取り組む意志を確認する。</p> <p>(エ) 最終学歴の成績証明書：これまで修得済みの知識・技能を確認する。</p>	<p>ドミッション・ポリシーにある高度な知識・技能を学ぶための基礎学力を確認する。</p> <p>(ウ) 面接試験：志望理由書をもとに、本研究科志望理由、修得したい能力、修了後の進路希望、地域社会への貢献のあり方を問い、返答の内容や態度から、本研究科のアドミッション・ポリシーで求める、多様な人々との協働作業を通じて社会に貢献する意志、倫理観・人間性、研究に取り組む意志を確認する。</p> <p>(エ) 最終学歴の成績証明書：これまで修得済みの知識・技能を確認する。</p>
---	--